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Abstrakt

Předmětem této práce jsou procesy sekrece vybraných proteinů u několika

významných parazitů člověka - Toxoplasma gongii, Plasmodium falciparum, Trypanosoma

cruzi, Leishmania spp. a Giardia intestinalis. Uvedeny jsou zde proteiny, jak parazitární,

tak i hostitelské a to především v souvislosti s hlavními infekčními procesy a ve spojitosti se

sekreční dráhou. Sekrece proteinů do prostředí hostitele patří zejména pro intracelulární

parazity mezi klíčové nástroje pro přežití a manipulaci s hostitelským organismem.

Z uvedených informací vyplývá, že různí parazité k tomu využívají funkčně i evolučně

odlišné strategie.
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Abstract

The main topic of this thesis are the protein secretion processes in several important

human parasites – Toxoplasma gondii, Plasmodium falciparum, Trypanosoma cruzi,

Leishmania spp. and Giardia intestinalis. Described here are the parasite´s and the host

proteins which participate in the pathogenic processes involving the protein secretion.

As shown here, the protein secretion into the host environment is one of key tools serving the

parasite to survive within and manipulate the host organism. Interestingly, different parasitic

organisms use functionally and evolutionary distinct strategies to fulfill this aim.
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1 Úvod

Každý organismus ke svému životu potřebuje řadu proteinů. Většina z nich prochází

tzv. sekreční dráhou, počínaje syntézou proteinu na volném ribozomu. Proteiny cílené do této

dráhy obsahují na svém N-konci signální sekvenci, která je rozpoznána SRP (Signal

recognition particle) partikulí. Ta směruje protein na receptor pro SRP obsažený na membráně

endoplasmatického retikula, který protein předá na translokon. Jedná se o ribonukleotidový

komplex umístěný v membráně endoplasmatického retikula. Hlavní funkce translokonu je

procesování proteinů do lumen i do membrány této organely. Vše je řízeno signálními či

případně kotevními sekvencemi. V lumen endoplasmatického retikula je signální sekvence

odštěpena tzv. signální peptidázou. Proteiny v endoplasmatickém retikulu podstupují řadu

modifikací, které jsou nezbytné pro vstup do další složky sekreční dráhy – Golgiho aparátu.

Jedná se především o vznik disulfidických můstků, specifická proteolytická štěpení,

připojování karbohydrátů nebo také správné sbalení proteinů do sekundárních struktur. Pokud

jsou proteiny ve správném uspořádání, jsou transportovány do Golgiho aparátu, kde jsou

především glykosylovány. Z nejvzdálenější části Golgiho komplexu tzv. trans Golgi, jsou

proteiny sekretovány na svá místa určení. Veškeré přenosy, jak mezi organelami, tak i k místu

určení, jsou zprostředkovány vezikulárním transportem. Tuto cestu postupují proteiny, které

jsou buď uvolněny mimo buňku, nebo umístěny na povrchu organismu, v jeho plasmatické

membráně či v lysozomu.

Parazitické organismy využívají sekrece proteinů nejen k maskování před imunitním

systémem hostitele ale i k získávání živin a manipulaci s metabolismem hostitele. Především

u intracelulárních parazitů lze pozorovat unikátní mechanismy proteinové sekrece, které jsou

využívány k infekci, přežívání a využití hostitelových biomolekul.

Předmětem této práce je shrnutí a porovnání základních poznatků týkajících

se význačných infekčních procesů využívající různé aspekty transportu proteinů. Cílem této

práce není předložit vyčerpávající informaci o biologii jednotlivých parazitů, ale spíše shrnout

dosavadní poznatky o nejdůležitějších proteinech v interakcích parazit-hostitel.

V poslední kapitole je část věnována RNA interferenci u Giardia intestinalis¸ jako

mechanismu regulace exprese povrchových molekul parazita. Toto téma bude předmětem mé

diplomové práce.
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2 Seznam použitých zkratek

CS cirkumsporozoit protein

ER endoplasmatické retikulum

GA Golgiho aparát

GPI glykofosfatidylinositol

LPG lipofosfoglykany

NLS nuclear localization signal

PPG proteofosfoglykany

PTEX Plasmodium translocon of exported proteins

PV parazitoforní vakuola

PVM membrána parazitoforní vakuoly

RdRP DNA dependentní RNA plymeráza

SP signální peptid(sekvence)

SRP signal recognition particule

TP transitní peptid (sekvence)

VSP variant-specific surface protein
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3 Apicomplexa

Kmen Apicomplexa se řadí mezi jednobuněčná eukaryota, neboli protista, a spolu

s dalšími kmeny - příkladem Ciliophora (nálevníci), Dinozoa (obrněnky), spadá do skupiny

Chromalveolata (Adl et al., 2007). Tato skupina obsahuje převážně obligátně parazitické

druhy, které způsobují řadu onemocnění u člověka i zvířat. Z lidských parazitóz je to

především malárie (původce Plasmodium falciparum) a toxoplasmóza (původce Toxoplasma

gondii). Oba tito zástupci, stejně jako většina ze skupiny Apicomplexa, jsou vnitrobuněční

parazité a k tomuto způsobu života výrazně přizpůsobili svou buněčnou strukturu. Kromě

běžně se vyskytujících buněčných organel jako je jádro, endoplasmatické retikulum a Golgiho

aparát, se u zástupců této skupiny vyvinuli specializované organely, které jsou buď adaptací

na parazitický způsob života uvnitř buňky, nebo evolučním pozůstatkem endosymbiózy.

Nejznámější z těchto adaptací je v přední části těla důmyslná organela umožňující pronikání

do hostitelských buněk – apikální komplex, jehož součástí jsou i lysozomům podobné rhoptrie

či zásobní denzní granula. Typická je pro Apicomplexa i přítomnost sekundárního plastidu,

tzv. apikoplastu,. Tato skupina však úplně postrádá peroxisomy, které jsou pro většinu

ostatních eukaryot zcela esenciální (Schluter et al., 2006).

Tato kapitola je zaměřena především na funkci a význam apikoplastu a transport

proteinů. Je omezena na dva nejvíce zkoumané zástupce, Plasmodium falciparum a

Toxoplasma gondii, u kterých došlo k velkému rozvoji metod reverzní genetiky.
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3.1 Apikoplast

Jedná se o sekundární plastid, který vznikl opakovanou endosymbiózou. Tedy

pohlcením a udržením eukaryotického organismu, který již obsahoval primární plastid přímo

odvozený z cyanobakterie. Apikoplast je proto obalen čtyřmi membránami. Nejvzdálenější

membrána je analogem fagosomální membrány hostitelské buňky, druhá nejvzdálenější je

původem z pohlcené řasy. Dvě vnitřní membrány odpovídají původem membránám

chloroplastu, vznikly tedy z primárně pohlcené cyanobakterie (Wilson et al., 1996; Mullin et

al., 2006).

Přes obecnou shodu v počtu membrán i symbiotickém původu apikoplastu zůstávají

spory ohledně fylogenetického zařazení sekundárně pohlceného organismu. Řada vědců

připisuje původ zelené řase. Příkladem může posloužit studie o laterálním genovém transferu

genů pro cytochromoxidázu mapující původ apikoplastu do třídy řas Chlorophyceae (Funes et

al., 2002). Avšak objev fotosyntetizující řasy Chromera velia potvrzuje původ spíše

v červených řasách. Molekulární fylogenetická analýza jaderného genomu tohoto organismu

prokázala, že C. velia je příbuznější kmenu Apicomplexa nežli fotosyntetizujícím zástupcům

kmene Dinoflagellata (Obornik et al., 2011). C.velia se tímto stává výborným modelem nejen

pro rozluštění původu Apicomplexa, ale také nástrojem pro vývoj a testování léků zaměřených

proti parazitickým zástupcům apicomplex.

Cirkulární genom apikoplastu je svou velikostí 35kb v porovnání s genomy

fotosyntetických plastidů velmi malý (Obornik et al., 2009; Wilson et al., 1996). Z genů

apikoplastu byly nalezeny pouze dva, které se neúčastní základních procesů, jako je

transkripce a translace. Jedná se o ClpC kódující molekulární chaperon a ORF470, jehož

produkt je zapojen do biogeneze železo-sirných center (Ellis et al., 2001; Parsons et al., 2007).

Je tedy zřejmé, že mnoho genů bylo v průběhu evoluce přesunuto do jádra (Martin and

Herrmann, 1998). Nastává tedy otázka, jak se proteiny kódované v jádře dostanou až do

apikoplastu, pokud musí na své cestě překonat čtyři membrány.

Proteiny cílené do apikoplastu obsahují na N-konci tzv. bipartitní sekvence, které

se skládají z hydrofobního signálního peptidu (SP) pro endoplasmatické retikulum a

transitního peptidu (TP), který slouží k překročení vnitřní membrány plastidu (Waller et al.,


[…]


selhání zásahu imunitního systému. Příčinou může být schopnost G.intestinalis unikat

imunitnímu systému pomocí obměny proteinů vystavených po celém povrchu parazita. Jedná

se o tzv. VSP – variant-specific surface proteiny, které jsou hlavními antigeny pro rozpoznání

imunitním systémem hostitele. V genomu G.intestinalis bylo nalezeno přibližně 190 variant,

ale vždy pouze jeden protein je exprimován na povrchu trofozoita (Nash et al., 1988; Adam et

al., 1988; Morrison et al., 2007). Občasná Přítomnost dvou proteinů je vysvětlována jako

přechodná forma při výměně povrchové struktury, která je podstatou antigenní variability

G.intestinalis (Nash et al., 2001a).

VSP byly identifikovány jako proteiny bohaté na cystein s často se vyskytujícím

motivem CxxC (Nash et al., 2001b; Nash, 1997). Jejich velikost se pohybuje v rozmezí

30-200kDa. Na N-konci byl objeven 14-17 aminokyselin dlouhý signální peptid, který

pravděpodobně cílí VSP na povrch parazita (Lujan et al., 1995; Nash, 1997). C-konec,

zakončený motivem CRGKA, pravděpodobně zůstává zapuštěn v cytoplasmě. V membráně je

protein pravděpodobně zakotven pomocí hydrofobní doménou proteinu, která se nachází

21

;

vedle motivu CRGKA (Mowatt et al., 1991). Zatímco C-koncová část proteinu je společná

pro jednotlivé VSP, části exponovaná do prostředí se významně liší zastoupení repetic

v jednotlivých proteinech VSP (Yang and Adam, 1994).

G.intestinalis svůj povrchový protein, který je vystaven po celém povrchu včetně

bičíků, obměňuje každých 6 až 13 generací (Nash et al., 1990). Molekulární mechanismus

tohoto přepínání však nebyl doposud objasněn. Z genomu G.intestinalis lze vyvodit, že i geny

pro VSP, stejně jako většina ostatních genů, neobsahují žádné introny a 5´ nepředkládané

konce příslušných mRNA jsou velmi krátké a neobsahují žádné konzervované sekvence.

Pouze na 3´ konci byl v nepřekládané oblasti mRNA objeven vysoce konzervovaný motiv

o neznámé funkci (Yang and Adam, 1994).

G.intestinalis přepisuje hromadně všechny své geny pro VSP, avšak mRNA

odpovídající přepisované DNA (sense mRNA) byla nalezena jen pro protein exprimovaný na

povrchu parazita. Navíc byly nalezeny fragmenty či části přepisovaných mRNA. Jedno

z možných vysvětlení pozorovaných výsledků je degradace pomocí posttranskripčního

umlčování genů – PTGS (post-transcriptional gene silencing) (Prucca et al., 2008).

Posttranskripční umlčování genů nebo také RNA interference je založena na rozeznání a

interakci umlčovaného genu s dvoušroubovicovou molekulou RNA (dsRNA), která je ke

genu komplementární (Fire et al., 1998; Fagard et al., 2000). Následné posttranskriční štěpení

RNA-dependentní RNásou DICER na 21-25 nukleotidů dlouhé tzv. siRNA, znemožní

translaci a vznik produktu (Bernstein et al., 2001). Tyto krátké molekuly RNA,označované

siRNA, jsou vtaženy do komplexu RISK (RNA induced silencing komplex), kde slouží

podobně jako předloha pro rozeznání dalších produktů umlčovaného genu (Obr.2) (Hammond

et al., 2000). Tento komplex je aktivován vazbou ATP (Nykanen et al., 2001).

U G.intestinalis byl identifikován homologií gen pro RdRP. Produktem je 155,257 Da

velký protein sdílející z většiny homologii s eukaryotickými RdRP. Analýza sekvence

prokázala, že součástí tohoto proteinu je ribosomal protein S2 signature-1 motif, která se

pravděpodobně podílí na vazbě mRNA (Green-Willms et al., 1998). Protein ale postrádá

signální peptid i transmembránovou doménu. (Prucca et al., 2008). Využitím označení

HA-tagem byl RdRP určen, že asociuje s ribozomy na cytosolické straně endoplasmatického

retikula (Prucca et al., 2008).

Dicer složka byla v G. intestinalis prokázána již dříve (Macrae et al., 2006). Byla však

upřesněna jeho lokalizace v cytoplasmě a také fakt, že je aktivní v průběhu celého životního

cyklu G.intestinalis. Experimentálním uspáním exprese genu pro dicer se autorům podařilo
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uvolnit regulaci exprese různých VSP a na povrchu takto upravených giardií se objevily různé

povrchové antigeny (Prucca et al., 2008). Získaný kmen navíc posloužil k vytvoření účinné

anti-giardiové vakcíny.

Arnkaelev et al. 2010

(Obr.2) Antigenní variace u G.intestinali: a, trofozoit b, VSP: CXXC motiv (oranžově), GGCY motiv

(červeně), VD- variabilní doména – nejčastěji obměňovaná část VSP c, post-transkripční úprava RNA

interferencí
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6 Závěr

Tato práce je základním shrnutím dosavadních poznatků o schopnosti využití,

manipulace a modifikace proteinových drah u vybraných parazitů. Pojednává o

vybraných buněčných procesech u T. gondii, P. falciparum, T. cruzi, Leishmania spp. a

G.intestinalis se zaměřením na procesy nezbytné pro infekci a přežití parazita. Přes

veškeré pokroky moderní technologie a bližšího určení jednotlivých proteinů,

v některých případech i dílčích procesů, jsou molekulární mechanismy stále nejasné.

Navzdory odlišnostem mezi druhy či rody, může odhalení a pochopení nástrojů a

podstaty původu patogenity vést k obecně platným teoriím s širokým využitím.

V neposlední řadě k vyvinutí účinných vakcín a léků proti velmi závažným parazitárním

chorobám.
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