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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem obhajované práce je shrnout dosavadní poznatky o celulárním transportu
proteinů u medicínsky významných parazitických protist, a to především se zřetelem
na jejich adaptace k parazitismu.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na Úvod, Seznam použitých zkratek a dále na kapitoly
Apicomplexa, Kinetoplastida a Giardia intestinalis. Dokument uzavírá oddíl Závěr a
Seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou citovány dostatečně. Formát v Seznamu literatury není
v některých případech jednotný a ojediněle chybí odkaz na publikaci, která je
zmíněna v textu (např. str. 22 Ankarklev et al., 2010, kde je také překlep ve jméně
prvního autora).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje experimentální část.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci se poměrně často objevují překlepy, chybné zkratky (např. str. 5, PVM místo
PPM), nevhodné/neobratné použití některých slov (např. str. 6 „V rámci periplast.
prostoru“ místo uvnitř, str. 20 „Z těla spolu se stolicí odcházejí cysty, které slouží
k napadání dalších hostitelů.“), nejednotné používání písmen s a z (např. str. 7
„lysozomální“ a záhy „endosom“), nepřesné použití termínů (např. infekce, infekční)
Práce působí, jako by byla psána v časové tísni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Téma bakalářské práce je velice zajímavé, ovšem pro autora nelehké. Zpracování
tématu vyžadovalo od autorky práci s mnoha nesourodými zdroji literatury a
schopnost z těchto zdrojů vybrat takové informace, které by zapadaly do konceptu
práce.
Autorka prokázala schopnost pracovat se zahraniční literaturou a splnila cíle práce.
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Otázky a p řipomínky oponenta:
1a) Co je myšleno větou v Úvodu „Veškeré přenosy (proteinů), jak mezi organelami,
tak i k místu určení, jsou zprostředkovány vezikulárním transportem.“?
b) Jaké jsou základní mechanismy transportu proteinů mezi buněčnými
kompartmenty?
c) Jaký je základní rozdíl v membránovém transportu proteinů do ER a buněčných
organel jako jsou mitochondrie nebo plastidy?
2) Jak se v základních rysech liší import proteinů do apikoplastu od tohoto procesu
u chloroplastu rostlin?
3) Jaké znáte metody reverzní genetiky a jaké z nich máte v úmyslu využít během
magisterského studia?
4) Popište v základnách rysech buněčný transport VSG proteinů u krevních forem T.
brucei.
5) Jaký je současný pohled na asambláže/genotypy/druhy u Giardia intestinalis (syn.
duodenalis, syn. lamblia)?
6) Jak se v základních rysech liší buněčný transport VSPs (variant-specific surface
proteins) proteinů a CWPs (cyst wall proteins) u Giardia intestinalis?

Práce působí poměrně nesourodě. Obsahuje informace, které s tématem sice
bezprostředně souvisejí, ale postrádají jednotící linii. Asi by bylo bývalo vhodnější
téma více zúžit a zpracovat uceleněji. Např. zaměřit se na mechanismy transportu
proteinů na povrch buňky u extracelulárních parazitických protist vč. regulace apod.
V práci mi chybělo základní shrnutí informací o buněčném transportu proteinů (min.
transmembránový, vezikulární transport) u eukaryot resp. savců/kvasinek/rostlin.
Postrádala jsem také kritické zhodnocení strategií parazitických protist ve srovnání
s modelovými organismy.
Velice čtivě je napsána poslední část věnovaná Giardia intestinalis.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44
Praha 2